

正味財産増減予算書(平成28年度予算)

平成28年4月1日～平成29年3月31日

(単位:円)

科 目	前年度 予算	平成28年度 予算
I 一般正味財産増減の部		
1. 経常増減の部		
(1) 経常収益		
1. 基本財産運用益	0	0
2. 特定資産運用益	0	0
3. 受取入金	0	0
4. 受取会費	61,350,000	63,670,000
(1) 正会員会費	53,490,000	55,410,000
(2) 賛助会員会費	1,750,000	1,750,000
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	6,110,000	6,510,000
5. 事業収益	199,444,995	192,350,500
(1) 調査情報事業収益	20,903,192	24,300,000
(2) 研修・教育事業収益	13,454,420	13,397,500
(3) 経営改善支援事業収益	15,861,447	15,800,000
(4) 人材確保・育成事業収益	89,439,000	77,453,000
(5) 啓発・普及事業収益	34,400,000	36,400,000
(6) 女性活躍推進支援事業収益	25,386,936	25,000,000
6. 受取補助金等	0	0
7. 受取負担金	0	0
8. 受取寄付金	0	0
9. 雑収益	610,000	610,000
(2) 経常費用		
1. 事業費	167,392,159	238,896,862
(1) 調査情報活動事業費	18,960,692	21,300,000
(2) 委員会活動費	3,700,000	2,000,000
(3) 研修教育事業費	14,671,920	14,615,000
(4) 経営改善支援活動事業費	15,061,447	14,900,000
(5) 人材確保養成事業費	51,070,000	38,688,000
(6) 啓発普及活動事業費	35,200,000	36,200,000
(7) 女性活躍推進支援事業費	16,528,100	25,000,000
(8) 組織活動強化対策事業費	12,200,000	12,200,000
(9) 役員報酬	1,440,000	1,440,000
(10) 給料手当	38,780,466	34,473,478
(11) 福利厚生費	6,570,000	7,641,903
(12) 職員退職給付費用	1,848,000	2,288,000
(13) 旅費交通費	2,190,000	2,377,481
(14) 会議費	8,400,000	7,584,000
(15) 通信運搬費	1,290,000	1,548,000
(16) 事務所費	7,740,000	8,170,000
(17) 備品・消耗品費	1,978,000	2,150,000
(18) 事務委託顧問費	2,236,000	2,236,000
(19) 租税公課	2,150,000	3,956,000
(20) 減価償却費	0	0
(21) 図書印刷費	0	129,000
(22) 支払負担金	0	0
(23) 雑費	0	0
管理費	16,396,000	17,236,138
(1) 会議費	3,300,000	2,996,000
(2) 通信運搬費	210,000	252,000
(3) 事務所費	1,260,000	1,330,000
(4) 備品・消耗品費	322,000	350,000

正味財産増減予算書(平成28年度予算)

平成28年4月1日～平成29年3月31日

(単位:円)

科 目	前年度 予算	平成28年度 予算
(5) 役員報酬	360,000	360,000
(6) 給料手当	5,690,000	6,126,522
(7) 福利厚生費	928,000	1,358,097
(8) 職員退職給付費用	252,000	312,000
(9) 職員旅費・交通費	310,000	422,519
(10) 職員研修費	0	0
(11) 事務委託顧問費	364,000	364,000
(12) 事業推進対策費	800,000	800,000
(13) 図書印刷費	150,000	21,000
(14) 減価償却費	0	0
(15) 租税公課	350,000	644,000
(16) 雑費	700,000	700,000
(17) 会費徴収不能額	0	0
(18) 支払負担金	1,400,000	1,200,000
(19) 支払寄付金	0	0
(20) 支払利息	0	0
経常費用計	258,410,625	256,133,000
評価損益等調整前当期経常増減額	2,994,370	497,500
基本財産評価損益等	0	0
特定資産評価損益等	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0
評価損益等計	0	0
当期経常増減額	2,994,370	497,500
2. 経常外増減の部	0	0
(1) 経常外収益	0	0
経常外収益計	0	0
(2) 経常外費用	0	0
経常外費用計	0	0
当期経常外増減額	0	0
他会計振替額	0	0
当期一般正味財産増減額	2,994,370	497,500
一般正味財産期首残高	78,218,683	81,213,053
一般正味財産期末残高	81,213,053	81,710,553
II 指定正味財産増減の部	0	0
受取補助金等	0	0
受取寄付金	0	0
一般正味財産への振替額	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0
指定正味財産期首残高	0	0
指定正味財産期末残高	0	0
III 正味財産期末残高	81,213,053	81,710,553

正味財産増減予算書(平成28年度予算)
平成28年4月1日～平成29年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計		法人会計	内部取引控除	平成28年度 予算
	公1	公2	公3	共通	小計	その他共益事業	小計			
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
1. 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. 受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. 受取会費	0	0	0	31,835,000	31,835,000	7,194,710	7,194,710	24,640,290	0	63,670,000
(1) 正会員会費	0	0	0	27,705,000	27,705,000	6,261,330	6,261,330	21,443,670	0	55,410,000
(2) 賛助会員会費	0	0	0	875,000	875,000	197,750	197,750	677,250	0	1,750,000
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	0	0	0	3,255,000	3,255,000	735,630	735,630	2,519,370	0	6,510,000
5. 事業収益	66,800,000	93,450,500	25,000,000	0	185,250,500	7,100,000	7,100,000	0	0	192,350,500
(1) 調査情報事業収益	20,300,000	0	0	0	20,300,000	4,000,000	4,000,000	0	0	24,300,000
農業法人白書委託事業収益	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000
農業法人白書販売収益	1,300,000	0	0	0	1,300,000	0	0	0	0	1,300,000
FAX等情報調査	0	0	0	0	0	4,000,000	4,000,000	0	0	4,000,000
経営継承円滑化調査事業収益	14,000,000	0	0	0	14,000,000	0	0	0	0	14,000,000
農林中金委託事業収益	4,000,000	0	0	0	4,000,000	0	0	0	0	4,000,000
(2) 研修・教育事業収益	0	11,997,500	0	0	11,997,500	1,400,000	1,400,000	0	0	13,397,500
セミナー参加者負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交流交歓会負担金	0	2,400,000	0	0	2,400,000	0	0	0	0	2,400,000
自主的研究会負担金	0	400,000	0	0	400,000	0	0	0	0	400,000
アグリ・サポート倶楽部交流会負担金	0	0	0	0	0	1,400,000	1,400,000	0	0	1,400,000
研修・教育事業委託事業収益	0	997,500	0	0	997,500	0	0	0	0	997,500
AFJ負担金	0	1,500,000	0	0	1,500,000	0	0	0	0	1,500,000
経営継承円滑化研修事業収益	0	6,700,000	0	0	6,700,000	0	0	0	0	6,700,000
(3) 経営改善支援事業収益	14,500,000	0	0	0	14,500,000	1,300,000	1,300,000	0	0	15,800,000
経営診断事業委託金収益	2,000,000	0	0	0	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000
経営診断事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会員保険活動手数料収益	0	0	0	0	0	600,000	600,000	0	0	600,000
農業セーフティネット支援活動収益	0	0	0	0	0	100,000	100,000	0	0	100,000
会員農産物輸出促進事業収益	0	0	0	0	0	500,000	500,000	0	0	500,000
会員農産物国内マッチング支援事業収益	0	0	0	0	0	100,000	100,000	0	0	100,000
経営継承円滑化推進相談窓口事業収益	12,500,000	0	0	0	12,500,000	0	0	0	0	12,500,000
(4) 人材確保・育成事業収益	0	77,453,000	0	0	77,453,000	0	0	0	0	77,453,000
外国人技能実習生農業研修会負担金	0	23,400,000	0	0	23,400,000	0	0	0	0	23,400,000
外国人技能実習生受入事業収益	0	46,525,000	0	0	46,525,000	0	0	0	0	46,525,000
人材育成・職業紹介事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
農業インターシップ事業委託金収益	0	6,000,000	0	0	6,000,000	0	0	0	0	6,000,000
農業法人新任者研修会負担金収益	0	1,528,000	0	0	1,528,000	0	0	0	0	1,528,000
(5) 啓発・普及事業収益	32,000,000	4,000,000	0	0	36,000,000	400,000	400,000	0	0	36,400,000
日本農業法人名鑑作成負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会員マーク・ステッカー負担金収益	0	0	0	0	0	100,000	100,000	0	0	100,000
講師あっせん活動収益	0	4,000,000	0	0	4,000,000	0	0	0	0	4,000,000
ファーマーズ&キッズフェスタ運営収益	32,000,000	0	0	0	32,000,000	0	0	0	0	32,000,000
イベント活動収益	0	0	0	0	0	300,000	300,000	0	0	300,000
(6) 女性の活躍推進支援活動	0	0	25,000,000	0	25,000,000	0	0	0	0	25,000,000
女性の活躍推進支援活動	0	0	25,000,000	0	25,000,000	0	0	0	0	25,000,000

正味財産増減予算書(平成28年度予算)
平成28年4月1日～平成29年3月31日

(単位:円)

科目	公益目的事業会計					収益事業等会計		法人会計	内部取引控除	平成28年度 予算
	公1	公2	公3	共通	小計	その他公益事業	小計			
6. 受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(1) 受取補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7. 受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8. 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9. 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	610,000	0	610,000
(1) 受取利息	0	0	0	0	0	0	0	10,000	0	10,000
(2) 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	600,000	0	600,000
経常収益計	66,800,000	93,450,500	25,000,000	31,835,000	217,085,500	14,294,710	14,294,710	25,250,290	0	256,630,500
(2) 経常費用										
1. 事業費	75,100,500	120,996,362	25,000,000	100,000	221,196,862	13,200,000	13,200,000	4,500,000	0	238,896,862
(1) 調査情報活動事業費	18,000,000	0	0	0	18,000,000	3,300,000	3,300,000	0	0	21,300,000
農業法人白書作成・配布費	1,500,000	0	0	0	1,500,000	0	0	0	0	1,500,000
調査情報活動費	0	0	0	0	0	1,100,000	1,100,000	0	0	1,100,000
耳より情報FAX通信費	0	0	0	0	0	700,000	700,000	0	0	700,000
アグリビジネス経営塾	0	0	0	0	0	1,500,000	1,500,000	0	0	1,500,000
情報普及費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会員取引先信用調査費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経営継承円滑化調査事業費	14,000,000	0	0	0	14,000,000	0	0	0	0	14,000,000
農林中金委託事業費	2,500,000	0	0	0	2,500,000	0	0	0	0	2,500,000
(2) 委員会活動費	2,000,000	0	0	0	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000
委員会活動費	2,000,000	0	0	0	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000
(3) 研修教育事業費	0	14,615,000	0	0	14,615,000	0	0	0	0	14,615,000
農業法人セミナー等開催費	0	2,840,000	0	0	2,840,000	0	0	0	0	2,840,000
農業法人交流交歓会費	0	2,000,000	0	0	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000
農業法人全国秋季セミナー開催費	0	900,000	0	0	900,000	0	0	0	0	900,000
ブロック別交流研修会開催費	0	1,575,000	0	0	1,575,000	0	0	0	0	1,575,000
自主的研究会・交流会等開催費	0	600,000	0	0	600,000	0	0	0	0	600,000
経営継承円滑化研修事業費	0	6,700,000	0	0	6,700,000	0	0	0	0	6,700,000
(4) 経営改善支援活動事業費	1,700,000	12,500,000	0	0	14,200,000	700,000	700,000	0	0	14,900,000
経営診断活動費	1,700,000	0	0	0	1,700,000	0	0	0	0	1,700,000
会員保険事業活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
サポートリース活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
セーフティーネット活動費	0	0	0	0	0	100,000	100,000	0	0	100,000
会員農産物輸出促進事業費	0	0	0	0	0	500,000	500,000	0	0	500,000
会員農産物国内マッチング支援活動事業費	0	0	0	0	0	100,000	100,000	0	0	100,000
経営継承円滑化推進相談窓口事業費	0	12,500,000	0	0	12,500,000	0	0	0	0	12,500,000
(5) 人材確保養成事業費	0	38,688,000	0	0	38,688,000	0	0	0	0	38,688,000
合同会社説明会開催支援費	0	300,000	0	0	300,000	0	0	0	0	300,000
農業インターンシップ事業活動費	0	600,000	0	0	600,000	0	0	0	0	600,000
外国人技能実習生農業研修会活動費	0	12,000,000	0	0	12,000,000	0	0	0	0	12,000,000
外国人技能実習生受入活動費	0	24,318,000	0	0	24,318,000	0	0	0	0	24,318,000
人材育成・職業紹介活動事業費	0	250,000	0	0	250,000	0	0	0	0	250,000
農業法人新任者研修会事業費	0	1,220,000	0	0	1,220,000	0	0	0	0	1,220,000
(6) 啓発普及活動事業費	31,000,000	3,600,000	0	100,000	34,700,000	1,500,000	1,500,000	0	0	36,200,000
農業法人名鑑作成配布費	0	0	0	0	0	1,200,000	1,200,000	0	0	1,200,000
ホームページ運営費	0	0	0	100,000	100,000	0	0	0	0	100,000
ファーマーズ&キッズフェスタ開催費	31,000,000	0	0	0	31,000,000	0	0	0	0	31,000,000
イベント活動費	0	0	0	0	0	100,000	100,000	0	0	100,000

正味財産増減予算書(平成28年度予算)
平成28年4月1日～平成29年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計		法人会計	内部取引控除	平成28年度 予算
	公1	公2	公3	共通	小計	その他公益事業	小計			
支部啓発普及活動支援費(キャラバン隊)	0	0	0	0	0	200,000	200,000	0	0	200,000
講師あっせん活動費	0	3,600,000	0	0	3,600,000	0	0	0	0	3,600,000
(7) 女性活躍推進支援事業費	0	0	25,000,000	0	25,000,000	0	0	0	0	25,000,000
女性活躍推進支援事業費	0	0	25,000,000	0	25,000,000	0	0	0	0	25,000,000
(8) 組織活動強化対策事業費	0	0	0	0	0	7,700,000	7,700,000	4,500,000	0	12,200,000
組織活動助成事業費	0	0	0	0	0	5,900,000	5,900,000	0	0	5,900,000
組織活動対策費	0	0	0	0	0	1,800,000	1,800,000	0	0	1,800,000
会員拡大活動	0	0	0	0	0	0	0	4,500,000	0	4,500,000
(9) 役員報酬	720,000	720,000	0	0	1,440,000	0	0	0	0	1,440,000
(10) 給料手当	8,932,000	25,541,478	0	0	34,473,478	0	0	0	0	34,473,478
(11) 福利厚生費	1,980,000	5,661,903	0	0	7,641,903	0	0	0	0	7,641,903
(12) 職員退職給付費用	650,000	1,638,000	0	0	2,288,000	0	0	0	0	2,288,000
(13) 旅費交通費	616,000	1,761,481	0	0	2,377,481	0	0	0	0	2,377,481
(14) 会議費	3,792,000	3,792,000	0	0	7,584,000	0	0	0	0	7,584,000
(15) 通信運搬費	486,000	1,062,000	0	0	1,548,000	0	0	0	0	1,548,000
(16) 事務所費	2,565,000	5,605,000	0	0	8,170,000	0	0	0	0	8,170,000
(17) 備品・消耗品費	675,000	1,475,000	0	0	2,150,000	0	0	0	0	2,150,000
(18) 事務委託顧問費	702,000	1,534,000	0	0	2,236,000	0	0	0	0	2,236,000
(19) 租税公課	1,242,000	2,714,000	0	0	3,956,000	0	0	0	0	3,956,000
(20) 減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(21) 図書印刷費	40,500	88,500	0	0	129,000	0	0	0	0	129,000
(22) 支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(23) 雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管理費								17,236,138	0	17,236,138
(1) 会議費								2,996,000	0	2,996,000
総会費								1,000,000	0	1,000,000
理事会費								716,000	0	716,000
監事会費								100,000	0	100,000
都道府県会長会議費								1,180,000	0	1,180,000
諸会議費								0	0	0
(2) 通信運搬費								252,000	0	252,000
(3) 事務所費								1,330,000	0	1,330,000
(4) 備品・消耗品費								350,000	0	350,000
(5) 役員報酬								360,000	0	360,000
(6) 給料手当								6,126,522	0	6,126,522
(7) 福利厚生費								1,358,097	0	1,358,097
(8) 職員退職給付費用								312,000	0	312,000
(9) 職員旅費・交通費								422,519	0	422,519
(10) 職員研修費								0	0	0
(11) 事務委託顧問費								364,000	0	364,000
(12) 事業推進対策費								800,000	0	800,000
(13) 図書印刷費								21,000	0	21,000
(14) 減価償却費								0	0	0
(15) 租税公課								644,000	0	644,000
(16) 雑費								700,000	0	700,000
(17) 会費徴収不能額								0	0	0
(18) 支払負担金								1,200,000	0	1,200,000
(19) 支払寄付金								0	0	0

正味財産増減予算書(平成28年度予算)
平成28年4月1日～平成29年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計		法人会計	内部取引控除	平成28年度 予算
	公1	公2	公3	共通	小計	その他共益事業	小計			
(20) 支払利息								0	0	0
経常費用計	75,100,500	120,996,362		100,000	196,196,862	13,200,000	13,200,000	21,736,138	0	256,133,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 8,300,500	△ 27,545,862		31,735,000	△ 4,111,362	1,094,710	1,094,710	3,514,152	0	497,500
基本財産評価損益等	0	0		0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0		0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0		0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0		0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 8,300,500	△ 27,545,862		31,735,000	△ 4,111,362	1,094,710	1,094,710	3,514,152	0	497,500
2. 経常外増減の部										0
(1) 経常外収益	0	0		0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0		0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0		0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0		0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0		0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0		0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 8,300,500	△ 27,545,862		31,735,000	△ 4,111,362	1,094,710	1,094,710	3,514,152	0	497,500
一般正味財産期首残高					0		0			78,218,683
一般正味財産期末残高	△ 8,300,500	△ 27,545,862		31,735,000	△ 4,111,362	1,094,710	1,094,710	3,514,152	0	78,716,183
II 指定正味財産増減の部										0
受取補助金等	0	0		0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0		0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0		0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0		0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0		0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0		0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 8,300,500	△ 27,545,862		31,735,000	△ 4,111,362	1,094,710	1,094,710	3,514,152	0	78,716,183